
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 441 / 2020

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  ETICHETTE  SPECIFICHE  PER 
STAMPANTE  UBICATA  ALL'UFFICIO  PROTOCOLLO  -AFFIDAMENTO 
DIRETTO- CIG ZEE2E271A8 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

• n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;

• n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di  previsione 2020-

2022";

• n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

• n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";

• n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

• n. 41 del 29/06/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -Fin002- Variazioni di bilancio 

ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Quarto  Provvedimento  e  parziale 

applicazione dell'avanzo di amministrazione;

DELIBERA DI G.C.:

• n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

• n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Primo provvedimento";

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e 

approvazione piano degli obiettivi e della performance";

• n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Secondo provvedimento";

• n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Terzo provvedimento";

• n.  75  del  02/07/2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo Di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del  D.lgs. 267/2000 

-Quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  11  del  08.07.2020  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, dal 12 luglio 2020 fino al 30 settembre 2021;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che:

- è necessario provvedere all'acquisto di etichette specifiche per la stampante TLP 

2824 PLUS come da richiesta effettuata dall'ufficio protocollo,  via email  in data  

02.09.2020; 

- l’affidamento è da considerarsi urgente in quanto le etichette menzionate stanno 

terminando  e  le  stesse  sono  indispensabili  alla  normale  attività  amministrativa 

dell'ufficio protocollo; 

DATO ATTO che si è provveduto a contattare la ditta Icar Srl Via A.Tedeschi, 12 Reggio 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Emilia, in qualità di ditta specializzata nella fornitura di stampati tipografici, la quale si è 

dichiarata disponibile a fornire le etichette al costo di euro  0,008 oltre Iva (per un importo 

complessivo pari a euro 141,52 iva inclusa) nei tempi previsti, come da preventivo che si 

allega; (all. A)

CONSIDERATO che: 

• ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto,  

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

• ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono 

negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di  

euro 5.000,00; 

RITENUTO quindi di  procedere all’affidamento diretto per la fornitura di  12 rotoli  da n. 

1150 etichette cad. alla ditta Icar Srl Via A.Tedeschi, 12 Reggio Emilia, per un importo pari 

a euro 141,52 Iva inclusa;

ATTESO che  per  procedere  all’affidamento  in  oggetto,  occorre  impegnare  una  spesa 

complessiva di euro 141,52 Iva inclusa;

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge n. 241/1990, come 

introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 

nonché Responsabile del Servizio;

 VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA 

1) di procedere, per i motivi descritti in premessa, con l’affidamento diretto della fornitura di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

n. 12 rotoli da n. 1150 etichette cad. alla ditta Icar srl con sede in via G. Fogliani 2/A, 

42019 Scandiano (RE), per un importo pari a euro 141,52 Iva compresa;

2)  di  impegnare  l’importo  complessivo  di  euro  141,52  al  cap.  120220/99 “cancelleria 

diversa  per  uffici”,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  nel  Bilancio  di  previsione 

2020/2022;

3) di dare atto:

- che il CIG per l’acquisizione in oggetto è ZEE2E271A8; 

- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

-  che si è provveduto a richiedere il DURC relativamente alla ditta Icar Srl con sede in 

via G. Fogliani 2/A, 42019 Scandiano (RE),  che risulta in possesso di certificazione 

Prot.  INPS_21311451  con scadenza 14.10.2020,  inoltre risulta essere iscritta alla 

CCIAA e a carico delle stessa non risultano iscrizioni sul casellario ANAC;

4) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 

emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 

competente in misura non superiore alla somma impegnata;

5) Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 

di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente debitamente 

corredato della succitata liquidazione tecnica;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 120220/99 2020 1682 ETICHETTE 
SPECIFICHE 
PER STAMPANTE 

ICAR SRL €     141,52

 

Lì, 03/09/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


